
D.D.S. n. 1904/ 2016

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
_____________

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTA  l’articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 relativo all’esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate dei dirigenti;
VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli 

schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'art.  53  –  Accertamenti  –  del  Decreto  Legislativo 23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO   il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni  
inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il 
triennio 2016-2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2016 e per il triennio 2016-2018;

VISTA  la  legge  regionale  28 gennaio  2014,  n.  6,  che approva  il  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio 
finanziario 2014 e per il triennio 2014/2016;

VISTO  il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 concernente “ Istituzione dell’imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP), revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’IRPEF e istituzione di una 
addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali “;

VISTO  l’art. 2, comma 80, della legge 23 Dicembre 2009, n. 191 che prevede per le Regioni sottoposte al piano di 
rientro  l’obbligo  del  mantenimento,  per  l’intera  durata  del  piano,  delle  maggiorazioni  dell’aliquota 
dell’imposta  regionale  sulle  attività  produttive  e dell’addizionale  regionale  all’IRPEF ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;

VISTO  l’art. 11, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 che ha modificato l’art. 77-quater, comma 3, del 
decreto legge 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge 133/2008 che disciplina le erogazioni delle 
anticipazioni di Fondo Sanitario;

VISTO l’art. 2, comma 68, lett. b) della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni;
    VISTO il decreto del responsabile del Servizio n. 3436 del 23/12/2013con il quale è stato assunto l'impegno sul capitolo 

215217(impegno n. 12/2013) per anticipazione di Fondo Sanitario Nazionale 2013;
VISTA la nota prot. n. 62234 del 25 Luglio 2016 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze  comunica 

che  nell'esercizio  2016 sui  conti  accesi  presso la  Tesoreria  Centrale  dello  Stato  affluiranno i  gettiti  delle 
manovre  fiscali  riguardanti  l'Addizionale  regionale all'IRPEF  relativa  all'anno  d'imposta  2015,il  saldo 
dell'IRAP  relativo  all'anno  d'imposta  2015  e  l'acconto  dell'IRAP  relativa  all'anno  d'imposta  2016 per  un 
ammontare complessivo stimato di euro 269.867.123,00; 

CONSIDERATO che dalla tabella allegata alla suddetta nota si evince che del suddetto importo è stata liquidata una 
prima  erogazione  pari  al  41%  per  un  ammontare  complessivo  di  euro  110.645.561,00 al  netto  di 
compensazioni per  € 5.306.821,00 per maggiore gettito attribuito a titolo di manovre fiscali 2013 da utilizzare 
per ripiano anticipazioni di tesoreria erogate nel medesimo anno;

CONSIDERATO  che  l'importo  complessivamente  accreditato  in  data 7/7/2016  sul  conto  corrente  infruttifero  n. 
305982 per Manovre Fiscali 2016 – 1° erogazione è pari ad euro 105.338.179,00  al netto della somma di euro 
5.306.821,00;

VISTA la nota prot. n. 45114 del 28/9/2016 con la quale si chiede la reiscrizione in bilancio sul capitolo 215217 della 
somma perenta di euro  5.306.821,00;



VISTO  il decreto n. 40027 del 29/9/2016 con la quale viene disposta la variazione richiesta sul capitolo 215217, per 
l'esercizio finanziario in corso, in termini di competenza e di cassa;

VISTO  il decreto del responsabile del servizio “Entrate erariali e proprie” del Dipartimento Regionale delle Finanze e 
del Credito n. 1424 del 19/10/2016 con il quale è stata accertata per l'esercizio finanziario 2016 al capo 9°, 
capitolo  1615  “Maggiori  gettiti  da  manovre  fiscali  -IRAP”  la  somma  di  euro  72.937.000,00 ai  sensi 
dell'articolo 20, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011;

RITENUTO , per quanto in premessa specificato, di dover liquidare  la somma di euro  5.306.821,00 e di procedere al 
relativo  pagamento  con  mandato  diretto  speciale  sul capitolo  215217  ed  al  contemporaneo  versamento 
mediante  commutazione  in  quietanza  di  entrata nel  capitolo  1615 “Maggiori  gettiti  da manovre  fiscali  – 
IRAP”:

D E C R E T A

Art. 1

 E'  liquidata  la  somma di euro  5.306.821,00 per  Manovre Fiscali  2016 – 1° Erogazione,  accertata,  per 
l'esercizio finanziario in corso, con  decreto del responsabile del servizio “Entrate erariali e proprie” del Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito n. 1424 del 19/10/2016  nel capitolo 1615 “Maggiori gettiti da manovre fiscali –  
IRAP”.

Art. 2

Il  presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della 
Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia 
per il visto di competenza e la relativa contabilizzazione.

Palermo, 9 Novembre 2016
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Gloria Giglio        firmato

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
             Maria Fiorella Milazzo        firmato


